These records were criticized by comparing them to related sources and other studies in this field.

**Key Words:** Ibn Khallikân, *Wafayât al-A'yân*, Saljukids, Togrul Beg, Biography

### Vefeyâtü'l-A'yân'ın Selçuklular Tarihi Bakımından Değeri

İslâm tarihçiliğinde biyografik edebiyatın önde gelen isimlerinden biri olan İbn Hallikân (608/1211-681/1282), XIII. yüzyıl gibi, bu edebi tür için oldukça erken sayılabilecek bir dönemde, *Vefeyâtü'l-A'yân* adlı eserinde kendi zamanına ve kendinden önceki dönemlere ait tarihi kişiliklerin hal tercümelerinde verdiği bilgiler dolayısıyla, hem kendi zamanında hem de daha sonraki dönemlerde, biyografi ve başka türde eser veren müellifler için dikkat çekici ve yol gösterici bir bilim adamı olmuştur.

Ancak, Selçuklu biyografilerine geçmeden önce, İbn Hallikân ile eserinden kısaca bahsetmek yerinde olacaktır. Buna göre, İbn Hallikân, esasen bir *kâdî*dir. O, Dimaşk'ta ve Kahire'de Memlûklular zamanında *kâdî el-kudât* olarak hizmet etmiş, Şafî mezhebine mensup biridir. Soyü ünlü Bermekîler'e dayanır. İlimle uğraşan bir ailenin ferdi olarak 608/1211 yılında Erbil'de dünyaya gelmiştir. Erbil, Musul, Halep, Dimaşk, Kahire, İskenderiye gibi devrin belli başlı ilim merkezi olan şehirlerdeki medreselerde zamanın ünlü alimlerinden dersler almıştır. Eserinde kaynak olarak yararlandığı *Tarihu Erbil*'in yazarı ve hemşehrisi olan İbnü'l-Müstevfi'nin yanı sıra, İbnü'l-Esîr, İbn Şeddâd gibi bir çok meşhur müellifi bizzat görmüş, derslerine katılmış ve onların ya talebesi veya ahabî olmuştur. Kâdîlık

görevinin yanı sıra çeşitli medreselerde ders veren İbn Hallikân, 681/1282'de Şam'da ölmüştür<sup>1</sup>.

Eserine gelince, tam adı, *Vefeyâtü'l-A'yân ve enbâu ebnâi'z-zamân mimmâ sebete bi'n-nakl evi's-semâ' ev esbetehu'l-a'yân* olan eser, Arapça olarak harf sırasına göre yazılmış ansiklopedik bir biyografi sözlüğüdür.

Samî, *Kâmûsu'l-A'lâm*, IV, 2469; Yâkût el-Hamavî, *Mu'cemü'l-Büldân*, III, 166.

<sup>6</sup> İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-A'yân*, VII, 258-259.

<sup>7</sup> Tuğrul Bey bahsi, *Vefeyâtü'l-A'yân*'da, V. Cilt, 63-68. sayfalar arasında (690 numaralı biyografi) bulunmaktadır.

<sup>8</sup> Râvendî'ye göre Halife, 447 (1055) yılında Tuğrul Bey'e ilk önce "Rüknüddevle" ünvanını vermiş, ancak 451 yılında Besâsîrî isyanının bastırılmasından sonra ona "Rükneddin" ünvanını vererek bunu *hutbelerde* okutmuştur. Bkz., *Râhatü's-südü'r ve Âyeti's-sürûr*, Türkçe terc. A. Ateş, *Gönüllerin Rahatı ve Sevinç Alâmeti*, TTK, Ankara 1957, I, 104, 108; Reşideddin'de "Rüknüddevle", bkz.

Bunun sebeplerinin tafsilatı sözü uzatır. İşin sonunda, Mesud'un nâiblerine ve Horasan valilerine karşı üstün geldiler ve onları mağlubiyete uğrattılar<sup>29</sup>.

Mesud'un ülkesinde ilk olarak ele geçirdikleri yer Tûs idi<sup>30</sup>. Rey olduğu da söylenmiştir. Burayı ele geçirişleri 429 (1037-1038) senesinde idi. Bundan kısa bir müddet sonra, aynı yılın Ramazan (Haziran 1038) ayında Horasan'ın üslerinden biri olan Nisabur'u zaptettiler<sup>31</sup>.

Sultan Tuğrul Bey bunların büyüğü idi, saltanatta emir ve yasaklama ona aitti. Kardeşi mezkûr Davud Belh'i aldı<sup>32</sup>.

<sup>33</sup> İbnü'l-Esîr, *Selçuklular*'ın, Mesud adına yanılmak maksadıyla *hutbe* okuttuklarını söyler. Bkz. *el-Kâmil* (Tomberg neşri), IX, 459, Türkçe terc. *İslâm Tarihi*, IX, 350.

<sup>34</sup> Mâverdi, meşhur Şâfiî hukukçusu, fıkıh, siyaset, ahlâk üzerine bir çok eseri vardır. 364 (974) yılında Basra'da doğmuş, 86 yaşında iken 30 Rebülevvel 450 (27 Mayıs 1058)'de Çarşamba günü Bağdad'da ölmüştür. Hayatı ve eserleri hakkında bkz., İbn Hallikân, *Vefeyâtü'l-A'yân*, III, 282-284; Bundârî, *Zübde*, 22; C. Brockelmann, "Mâverdi", **İA**, VII, 409; Şeşen, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, 89.

<sup>38</sup> Krş., Sadreddin el-Hüseynî, *Ahbâr*, 16; Bundârî, *Zübde*, 25; Turan, *Selçuklular Tarihi*, 142; Köymen, *Tuğrul Bey ve Zamanı*, 140; a.mlf., "Tuğrul Bey", *İA*, XII/2, 40.

<sup>39</sup> Bazı kaynaklara göre Tuğrul Bey'in Bizans İmparatorluğu'na elçi gönderdiği sırada tahtta İmparator Konstantin (IX., Monomakos) oturmaktadır. Azimî, açık bir şekilde 441(1049-50) yılı olayları arasında, Tuğrul Bey'in, şerif Nâsır b. İsmail'i, yanında Hasankale savaşında tutsak alınan ve artık serbest bırakılan Bizans'ın Gürcü asıllı komutanı Liparites olduğu halde İstanbul'a, İmparator Konstantin'e elçi olarak gönderdiğini kaydetmektedir. Bkz. *Tarih*, 10. Aynı müellif, Tuğrul Bey'in, daha önce de yani, 435 (1043-44) yılında da Bizans İmparatoru'na elçi gönderdiğini belirtmektedir. Bkz. *a.g.e.*, 6; İbnü'l-Esîr'de, "Rum Meliki (Melikü'r-Rûm)" şeklinde. Bkz. *el-Kâmil* (Tomberg neşri), X, 28, Türkçe terc. *İslâm Tarihi*, X, 43; Bar Hebraeus, *Abu'l-Farac Tarihi*, I, 304-305; Kafesoğlu, "Selçuklular", *İA*, X, 365.

O, Mısırlılar'la Bizans (Rum) arasındaki kötülüğün (*fesad*) baş müsebbiplerinden biriydi.

Sultan Tuğrul Bey ülkede işler yoluna konunca Irak ve Bağdad'a hakim oldu. Halife el-Kâim'e elçi göndererek kızını istedi. Bu, el-Kâim'i üzdü ve bundan affını istedi. İki taraf arasında elçiler gidip geldi. Bu konu eş-Şuzûr adlı eserde 453 (1061) yılı olayları içerisinde kaydedilmiştir. el-Kâim bundan bir kaçış yolu bulamadı ve kızını ona verdi. Nikâh, Tebriz dışında kıyıldı<sup>42</sup>.

Daha sonra Tuğrul Bey 455 (1063) senesinde Bağdad'a hareket etti. Şehre girdiğinde, zıfaf talebinde bulunmak üzere elçisiyle yüz bin dinar değerinde elbiselik kumaş gönderdi.